
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 1177 
 

 
 
 
A Reitora da Universidade Estadual de Santa 

Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, com amparo no Artigo 33, 
inciso III, da Lei nº 8.352/2002, regulamentado pela Resolução 
CONSEPE nº 81/2008, e autorização governamental publicada no Diário 
Oficial do Estado da Bahia em 23 de setembro de 2017, 

 
 
 
RESOLVE 
 
 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento do Professor 

Adjunto EDUARDO LOPES PIRES, matrícula nº 73.509016-8, lotado no 
Departamento de Letras e Artes, no período de 9 de outubro a 2 de 
novembro de 2017, para participar, como ministrante e com apresentação 
de trabalhos científicos, dos seguintes eventos, sem ônus para a UESC: 
 

1) 1er Colloque sur l’Enseignement Du Portugais Langue Étrangère, na Université 
Sorbonne Nouvelle – Paris 3, em Paris, França, nos dias 12 e 13 de outubro de 2017; 

2) Curso de Formação Continuada para Professores “Ensinar Argumentação na Escola”, 
na Escola Superior de Educação de Viana do Castelo, em Viana do Castelo, Portugal, 
nos dia 19 e 20 de outubro de 2017. 

3) VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua Portuguesa, na Escola Superior de 
Educação de Santarém, em Santarém, Portugal, no período de 24 a 28 de outubro de 
2017. 

4) Colloque “Argumentation: enseignement et politique / Argumentation: teaching and 
politics”, na Université libre de Bruxelles, em Bruxelas, Bélgica, no dia 31 de outubro 
de 2017. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 25 de setembro de 2017. 
 
 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
REITORA 


